Art.386-A A microempresa pagará mensalmente o imposto correspondente aos
seguintes valores fixos, a serem determinados em função da receita bruta ajustada
do ano anterior, nos termos do art. 384-A, sendo esta:

I – até R$ 30.000,00: R$ 25,00;
V – acima de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e até R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta reais): 210,00 (duzentos e dez reais);
VI – acima de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e até R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais): 290,00.

Assim, o autuado estava obrigado a pagar mensalmente os valores acima, determinados em
função da receita bruta ajustada do ano anterior. A faixa de pagamento no exercício de 2000 foi
de R$ 290,00, no exercício de 2001, de R$ 210,00 e no exercício de 2002, de apenas R$ 25,00.